请海底电缆管道用海面积为 173.1812公顷，35kV集电海缆申请海底电缆管道用

海面积为 68.4528公顷。项目申请的用海期限为 27年（2016年 12月 19日至 2043

年 12月 18日）。

调整前后，项目申请用海面积差异较大，项目调整后项目申请用海总面积减

少了 19.9091公顷，主要原因为：

（1）风机：项目批复用海方案中，37台风机四桩导管架，根开 15m，桩径

2.5m。根据实际测量，现风机调整为 34台风力发电机组采用为四桩导管架，四

桩导管架腿柱底部间距 15m，桩径为 2.2m；3台为非嵌岩单桩基础，桩径分别为

7.9m、8.1m和8.0m。根据《测量报告》，1#~34#根据实测结果直径为21.65m~26.28m；

35#~37#风机根据实测结果直径为 12.22m~13.63m。总体上调整后风机申请用海

减少了 1.0394公顷。

（2）35kV集电海缆：35kV集电海缆排列布置发生变化，批复用海方案中，

35kV集电海缆总长为 38.4km，宽度为（19.75~20.25）m；调整后总长度为 38.45km，

长度基本不变，根据《海籍调查规范》5.4.5.1电缆管道用海，以电缆管道外缘线

向两侧外扩 10m距离为界，海缆外径为 0.2m，外扩后宽度为 20.2m。经计算集

45

电海缆调整后比批复用海增加 0.3733公顷；

（3）110kV送出电缆：项目批复用海方案澳门海域东侧按 2回电缆计算，

长度为 17.2km，宽度在每回海缆外扩 10m为界，考虑海域排他性，将 2回电缆

间距 50m海域一并申请用海。本次调整后澳门海域东侧按实际施工 1回海缆计

算，长度为 17.51km，宽度以海缆外扩 10m后作为用海申请范围，调整前后面积

差异较大，调整后比项目批复用海减少 23.0615公顷。

（4）35kV联岛电缆：35kV联岛电缆调整前后总长度基本不变。项目批复

用海方案，35kV联岛电缆总长为 35km，宽度为（18.4~19.7）m，本次调整后，

35kV联岛电缆总长为 34.78km，根据《海籍调查规范》5.4.5.1电缆管道用海，

以电缆管道外缘线向两侧外扩 10m距离为界，海缆外径为 0.2m，外扩后宽度为

20.2m。因此调整前后 35kV联岛电缆申请用海面积发生变化，调整后比项目批

复用海增加了 3.8185公顷。

项目调整前后申请用海面积及变化原因见表 2.4.2-1。项目调整后宗海界址图

见图 2.4.2-1~图 2.4.2~4，界址点见附图。

表 2.4.2-1 项目调整前后用海情况变化表

项目
项目批复用海

（公顷）
项目调整用海 变化（公顷） 备注

投影 高斯-克吕格 高斯-克吕格 - -
中央经线 用海面积以114°E计算 用海面积以113°30′E计算 - -
风机

（透水构筑物）
44.6812 43.6418 -1.0394 风机桩径变化

35kV集电海缆 68.0795 68.4528 0.3733 宽度取值不同

110kV送出电缆

（三角岛-吉大）
128.1455 105.0840 -23.0615 申请用海范围不同

35kV联岛电缆

（三角岛-牛头

岛）

20.2454 21.1005 0.8551
总长度由 12.0km调整

为 10.51km，宽度取值

不同

46

35kV联岛电缆

（三角岛-东澳

岛）

35kV联岛电缆

（东澳岛-大万

山岛）

44.0333 46.9967 2.9634

三角岛-东澳岛段总长

度由 13.0km调整为

14.25km；东澳岛-大万

山岛段总长度由

10.02km 调整为

10km，宽度取值不同

项目用海总面积 305.1849 285.2758 -19.9091 -

47

图 2.4.2-1 项目宗海位置图

48
图 2.4.2-2 项目宗海平面布置图

49
图 2.4.2-3 项目宗海界址图（风机、35kV集电海缆）

50
图 2.4.2-4 项目宗海界址图（送出海缆）

51

2.5 项目调整用海必要性

项目建设必要性与原论证报告书和路由调整补充论证报告书结论相同，本补

充论证报告不再重复分析。项目风电场的场址位于海上，项目建设必然占用海域，

故项目用海是必须的。

2.5.1风电机组调整的必要性分析

根据路由调整补充论证报告书，项目装机容量为 120MW，共建设 37 台风

机，34台 3MW，3台单机容量为 6MW的明阳智能风机。调整后 3台单机容量

为 6MW改为 3台单机容量为 6.45MW，四桩导管架基础改为单桩基础。所选机

型单机容量和叶轮直径与路由调整补充论证报告书的所选机型存在差异，调整后

可以提高风机发电效率，获得更好的发电效益，调整前后集电电缆排布方案存在

一定差异。调整后风机台数不变，为了获得更好的发电效益，降低风机间的尾流

影响，调整后方案与路由补充论证方案在阵列方位角上存在一定角度的整体偏差。

调整后本项目的风机单机容量变大，风机台数不变，由 6MW提高到 6.45MW，

提高了发电效率，项目用海总面积减小，从而体现最大化利用海域资源。根据前

期 34台风机施工条件，风电场内剩余 3台风机所在海域适宜采取单桩基础结构，

[…]

自然资源厅关于印发海岸线占补实施办法（试行）的通知》“2017 年 10 月 15

日粤府办〔2017〕62 号文印发后，在我省海域内申请用海涉及占用海岸线的项

目，必须落实海岸线占补。”因此需修复 82.4m的海岛岸线，并优先修复海岛岸

线。

7.5 用海面积合理性分析

7.5.1申请用海面积

按《国土空间调查、规划、用途管制用地用海分类指南》（自然资发〔2023〕

234号），本项目海域使用类型为工矿通信用海（一级类）中的可再生能源用海

（二级类），按《海域使用分类》（HY/T 123-2009），本项目海域使用类型为

工业用海（一级类）中的电力工业用海（二级类），用海方式为构筑物（一级方

式）的透水构筑物（二级方式）和其他用海方式（一级方式）的海底电缆管道（二

级方式）。

项目调整前后，项目申请用海面积差异较大，项目调整后项目申请用海总面

积减少了 19.9091公顷，其中

风机：项目批复用海方案中，34台风力发电机组采用为四桩导管架，四桩导管

架腿柱底部间距 15m，桩径为 2.2m；3台为非嵌岩单桩基础，桩径分别为 7.9m、

8.1m和 8.0m。根据《测量报告》，1#~34#根据实测结果直径为 21.65m~26.28m；

35#~37#风机根据实测结果直径为 12.22m~13.63m。因此，调整后风机申请用海

减少了 1.0394公顷。

335

（2）35kV集电海缆：35kV集电海缆排列布置发生变化，调整后总长度基

本不变，由于宽度取值不同导致集电海缆调整后面积增加了 0.3733公顷；

（3）110kV送出电缆：项目批复用海方案澳门海域东侧按 2回电缆外扩 10m

为界，考虑海域排他性，将 2回电缆间距 50m海域一并申请用海。本次调整后

澳门海域东侧按实际施工 1回海缆外扩 10m后作为用海申请范围，调整前后面

积差异较大，调整后比项目批复用海减少 23.0615公顷。

（4）35kV联岛电缆：35kV联岛电缆调整前后总长度发生。项目批复用海，

35kV联岛电缆总长为 35km，宽度为 18.4~19.7m，本次调整后，35kV联岛电缆

总长为 34.78km，根据《海籍调查规范》5.4.5.1电缆管道用海，以电缆管道外缘

线向两侧外扩 10m距离为界，海缆外径为 0.2m，外扩后宽度为 20.2m。因此调

整前后 35kV 联岛电缆申请用海面积发生变化，调整后比项目批复用海增加了

2.9634公顷。

综上，项目申请用海面积由 305.1849公顷调整为 285.2758公顷。

表 7.5.1-1 项目调整前后用海情况变化表

项目
项目批复用海

（公顷）
项目调整用海 变化（公顷） 备注

投影 高斯-克吕格 高斯-克吕格 - -
中央经线 用海面积以114°E计算 用海面积以113°30′E计算 - -
风机

（透水构筑物）
44.6812 43.6418 -1.0394 风机桩径变化

35kV集电海缆 68.0795 68.4528 0.3733

35kV集电线路总长度

由 38.4km调整为

38.45km，宽度取值不

同

110kV送出电缆

（三角岛-吉大）
128.1455 105.0840 -23.0615 申请用海范围不同

35kV联岛电缆

（三角岛-牛头

岛）

20.2454 21.1005 0.8551
总长度由 12.0km调整

为 10.51km，宽度取值

不同

35kV联岛电缆

（三角岛-东澳

岛）

35kV联岛电缆

（东澳岛-大万

山岛）

44.0333 46.9967 2.9634

三角岛-东澳岛段总长

度由 13.0km调整为

14.25km；东澳岛-大万

山岛段总长度由

10.02km 调整为

10km，宽度取值不同

336

项目用海总面积 305.1849 285.2758 -19.9091 -

7.5.2项目用海面积合理性

7.5.2.1是否满足项目用海需求

广东省是能源消费大省，电力需求旺盛，能源供应对外依存度较高，省内一

次能源资源匮乏，缺煤、少油、乏气，水能资源基本开发完毕。广东省能源结构

仍以煤、油等化石能源为主，省内电源装机以火电机组为主，随着能源系统规模

不断扩大，结构日趋复杂，运行安全风险凸显，迫切需要坚持安全保供的底线思

维，通过大力发展非化石能源提高能源自给能力，补齐产供储销体系短板，全面

提升能源系统的安全性。在共同应对气候变化的背景下，全球能源正加速向低碳

化、无碳化方向演变，我国明确提出二氧化碳排放力争于 2030年前达到峰值，

努力争取 2060年前实现碳中和，“十四五”时期是实现碳达峰的关键期、窗口

期，作为全国首批低碳试点省份，广东省能源绿色低碳发展面临更高要求，节能

减排压力巨大，迫切需要加快能源结构优化调整步伐，发挥资源禀赋优势。

电力是目前海岛终端能源利用的主要形式。珠海周边有居民海岛电力基础设

施薄弱，现主要依赖柴油机组供电，污染大、排放高、发电成本高达 3-4元/kWh，

政府补贴压力很大；海岛电网结构薄弱，输配电设备老化，网损很高，个别岛屿

高达 20%。结合桂山海上风电项目开发，开展万山海岛电网联网工程、构建试验

示范智能微电网、考虑海岛能源资源综合利用，统筹解决各主要海岛的电力供应

问题，保障民生。